


































 
RESOLUCIÓN No. 07 DEL 30 DE JULIO DE 1.941 

 
“Por la cual se dec lara una Zona de Reserva Forestal”. 

 
El M inisterio de Economía Nacional en  uso de sus atribuciones legales, y  

 
CONSIDERANDO:  

 
Que según informac iones ex istentes en la Secc ión de Bosques, del Depar tamento de 
Tierras de es te Minister io, dentro de la zona que más adelante se especificará, exis ten 
varios manantiales que abastecen de aguas el r ío Meléndez. 
 
Que es necesario defender los bosques existentes en esos terrenos por cuanto la 
conservación del caudal del r ío Meléndez tiene importanc ia para el abastecimiento de 
aguas de la c iudad de Cali. 
 
Que asimismo, la conservación del caudal del r ío Meléndez tiene importanc ia respecto a 
la producc ión de la energía eléctr ica que se consume en la c iudad. 
 
Que el artículo 10 de la Ley 200 de 1936, el 20 del Decreto Legis lativo 1157 de 1940 y  
otras disposiciones, facultan al gobierno para señalar zonas dentro de las cuáles deban 
conservarse o repoblarse los bosques y para tomar medidas sobre el aprovechamiento de 
los  mismos, ya sea en terrenos particulares  o en terrenos baldíos. 

 
RESUELVE:  

 
ARTICULO PRIMERO: Señálese como zona de reserva forestal la siguiente, ubicada en 
el Municipio de Cali, Depar tamento del Valle: Desde la c ima del cerro denominado “Pico 
de Loro” en la cordillera occ idental de los Andes, s iguiendo en direcc ión norte por el filo de 
la cordillera, has ta encontrar el límite o filo que divorc ia las aguas del Río Cali con las del 
pequeño r ío llamado Cañaveralejo. De este sitio en línea recta hasta encontrar el cerro “  
Los Cristales”, de aquí, siguiendo la misma recta hasta encontrar el cerro denominado “La 
Campana”, continuando de es te sitio en línea recta a la planta eléc trica; de es te lugar, por  
el límiete de la hacienda “La Buitrera” hasta el filo que divorcia las aguas del r ío Lily y  
Pance; de es te sitio en línea recta por  el mismo filo hasta encontrar  el cerro “Pico de Loro”  
tomado como punto de par tida, en la cordillera occ idental de los  Andes”. 
 
ARTICILO SEGUNDO: Dentro de dicha zona queda prohibido cortas a hecho ( talas, 
desmontes, derribes), descuajes y quemas. 
 
ARTICULO TERCERO: En tales bosques sólo podrán aprovechar  las frutas , jugos y  
cortezas que puedan obtenerse, s in derr ibar árboles y en forma  que no peligre la vida de 
los  mismos. 
 
ARTICULO CUARTO: El Ministerio de la Economía Nacional podrá dictar poster iormente 
las normas que cons idere necesarias o convenientes para el beneficio de los  
mencionados bosques. 
 
ARTICULO QUINTO: Quién infrinja las disposic iones de la presente prov idencia será 
sancionado según  el Decreto Legis lativo de 1.940 y mediante el procedimiento fijado en 
el decreto reglamentar io. 



 
ARTICULO SEXTO: Las autoridades de polic ía respectivas están en la obligación de 
vigilar permanentemente la zona señalada en el artículo 1º con el fin de velar por el 
debido cumplimiento de la presente resoluc ión. 
 
ARTICULO SÉPTIM O: Remítase copias de la presente prov idencia a los señores Alcalde 
Munic ipal de Cali e Inspector Nacional de Bosques con residencia en el Departamento del 
Valle. 
  
ARTICULO OCTAVO: Sométase a la aprobac ión del excelentís imo señor Pres idente de 
la República. 
 
 

CÓPIESE Y PUBLÍQUESE  
Dado en Bogotá D.E., a los 30 días de julio de 1.941. 

 
 
El Minister io de Economía Nac ional. 
República de Colombia  órgano ejecutivo, Bogotá 1º de agosto de 1.941 

 
 

Aprobado,         EDUARDO SANTOS 
 
Es fiel copia para fines oficiales 
 
El Secretar io General del Minis ter io 
Francisco Ruiz 


	MergedFile

